ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

PRVKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY A JEJICH PŘÍNOS A VYUŽITÍ

VE 4. TŘÍDĚ NA 1. STUPNI ZŠ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jan Čipera
Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: MgA. Marie Černíková, Ph.D.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 6. dubna 2022

................................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji vedoucí práce MgA. Marii Černíkové, Ph.D. za cenné rady a pomoc, kterou mi

poskytla při vypracování mé diplomové práce.

PRVKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY A JEJICH PŘÍNOS A

VYUŽITÍ VE 4. TŘÍDĚ NA 1. STUPNI ZŠ

OBSAH

1

OBSAH

ANOTACE ..................................................................................................................................................................................... 3

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................................................................................... 4

ÚVOD ............................................................................................................................................................................................ 5
TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................................................... 8

1 JAN AMOS KOMENSKÝ ..........................................................................................................................9

2 HRA JAKO MOTIVACE ......................................................................................................................... 10

3 HRA JAKO ZÁKLAD DRAMATICKÉ VÝCHOVY ....................................................................................... 11

4 DRAMATICKÁ VÝCHOVA ..................................................................................................................... 13

4.1 VZESTUP DRAMATICKÉ VÝCHOVY...................................................................................................................... 13

4.2 KLÍČOVÉ POJMY DRAMATICKÉ VÝCHOVY ......................................................................................................... 15

4.2.1 Metody a techniky dramatické výchovy ................................................................................ 15

4.2.2 Typologie rolí dramatické výchovy ......................................................................................... 16

4.3 CÍLE DRAMATICKÉ VÝCHOVY .............................................................................................................................. 17
5 PRVKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY ......................................................................................................... 20

5.1 VYUŽITÍ PRVKŮ DRAMATICKÉ VÝCHOVY VE STAVBĚ VYUČOVACÍ HODINY .............................................. 21

5.2 VYUŽITÍ HRY A HRAVOSTI JAKO PRVKU ............................................................................................................ 22

5.3 VYUŽITÍ PRVKU UČITELE JAKO SPOLUHRÁČE.................................................................................................. 22

6 POSTAVENÍ DRAMATICKÉ VÝCHOVY V SOUČASNÉM ČESKÉM ŠKOLSTVÍ ............................................. 23

7 PŘÍNOS DRAMATICKÉ VÝCHOVY A JEJÍCH PRVKŮ ............................................................................... 25

7.1 SOCIALIZACE ........................................................................................................................................................... 25

7.2 SOCIÁLNÍ KLIMA .................................................................................................................................................... 26

7.3 VE VZDĚLÁVACÍCH OBLASTECH KURIKULA ..................................................................................................... 28

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................................................................... 29
8 ROZHOVORY S PEDAGOGY ................................................................................................................. 30

8.1 UČITEL 1 .................................................................................................................................................................. 30

8.2 UČITEL 2 .................................................................................................................................................................. 31

8.3 UČITEL 3 .................................................................................................................................................................. 33

8.4 UČITEL 4 .................................................................................................................................................................. 34

8.5 INFORMACE ZÍSKANÉ ROZHOVORY S PEDAGOGY ........................................................................................... 35

9 ROZHOVORY S ŽÁKY .......................................................................................................................... 36

9.1 ŽÁK 1 ........................................................................................................................................................................ 36

9.2 ŽÁK 2 ........................................................................................................................................................................ 37

9.3 ŽÁK 3 ........................................................................................................................................................................ 38
9.4 ŽÁK 4 ........................................................................................................................................................................ 38

9.5 INFORMACE ZÍSKANÉ ROZHOVORY S ŽÁKY ...................................................................................................... 39

10 APLIKACE PRVKŮ VE TŘÍDĚ ............................................................................................................... 40

10.1 CHARAKTERISTIKY ................................................................................................................................................ 40

10.1.1 Charakteristika třídy ....................................................................................................................... 40

10.1.2 Charakteristika autora textu coby třídního učitele ......................................................... 41

10.2 VÝČET PRVKŮ ......................................................................................................................................................... 42

10.2.1 Imaginární rekvizita ........................................................................................................................ 42

10.2.2 Zrcadlo .................................................................................................................................................... 43

10.2.3 Hraní pantomimou ........................................................................................................................... 44
10.2.4 Krátké etudy ........................................................................................................................................ 45

10.2.5 Přednes básně ..................................................................................................................................... 46

10.2.6 Opera ....................................................................................................................................................... 47

10.2.7 Zapamatování textu ......................................................................................................................... 48

10.2.8 AZ-kvíz .................................................................................................................................................... 49

OBSAH

2

10.2.9 Jazykolamy ............................................................................................................................................ 51

10.2.10 Imaginace ....................................................................................................................................... 51

10.2.11 Rekvizity ......................................................................................................................................... 52

10.2.12 Přístup učitele .............................................................................................................................. 53

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................................................... 54

RESUMÉ .................................................................................................................................................................................... 56

SEZNAM LITERATURY................................................................................................................................................................ I
PŘÍLOHY .................................................................................................................................................................................... III

ANOTACE

3

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá prvky dramatické výchovy a jejich přínosu a využití

na 1. stupni základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autor přibližuje, co je to dramatická výchova a objasňuje, co jsou její

prvky. Dále shrne situaci v současném školství a vysvětluje také přínos dramatické

výchovy a jejích prvků. V praktické části se zabývá rozhovory s pedagogy a dětmi, čímž

zjišťuje širší úhel pohledu na tuto problematiku. V závěru práce popisuje prvky

dramatické výchovy, které využívá a přidává jejich reflexi a celkové zhodnocení.

The final thesis contemplates aspects of dramatical education and their benefits

and usage in elementary school. The work consists of a theoretical and a practical part.

In the theoretical part, the author explains what dramatical education is and clarifies

its aspects. Furthermore, he summarizes the current state of the school system and

elaborates on the benefits of dramatical education and its aspects. In the practical part,

he collects interviews with lecturers and children, through which he uncovers a

broader perspective on the problem. At the end of the work, he describes the aspects

of dramatical education that he himself uses and supplements them with his reflection

and an overall review.
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SEZNAM ZKRATEK

Prvky DV – Prvky dramatické výchovy

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ČR – Česká republika
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá využitím prvků dramatické výchovy v běžné

výuce na prvním stupni tradiční, náhodně zvolené, základní školy. Jelikož první

stupeň je poměrně rozsáhlý pojem, zaměřuje se především praktická část na

sledování možností využití prvků dramatické výchovy v rámci výuky 4. ročníku.

Autor vyhodnotil jako pošetilé nezohlednit ročníky další i proto, že na prvním

stupni je často užíváno vertikálních mezipředmětových vztahů. Text práce se tedy

vztahuje i k ročníkům „sousedícím“, tedy 3. a 5.

Téma bylo zvoleno se záměrem k poukázat na možnosti inspirací dramatickou

výchovou v rámci zkvalitňování tradiční výuky. Autor se rozhodl provést výzkumné

šetření za účelem popularizace metod oboru, který je ve své současné podobě, dle

autorovy zkušenosti i reakcí kolegů na pracovišti, vnímán jako složitý či neprakticky

orientovaný a náročný pro běžnou výuku a vytíženého pedagoga. Svou tezi autor

podložil kvalitativním výzkumným šetřením realizovaným na běžné ZŠ v centru

krajského města, kde autor působí.

Cílem práce je vhled do problematiky a autorovo přání, aby každý učitel ZŠ uměl

a chtěl některé prvky dramatické výchovy alespoň občas použít. Zpracování

teoretické části i realizace výzkumné sondy byly motivovány snahou doložit, že

využití prvků dramatické výchovy ve výuce je výhodné pro žáky i pedagoga.

Jan Amos Komenský a jeho „škola hrou“ autora vede k poznámce, že prvky

dramatické výchovy ve výuce nejsou moderním výdobytkem a že je třeba poukázat


[…]


Autor: Dobrý den. Děkuju, že sis na mě udělal čas

Učitel: Hele, to nemáš zač. Sám jsem kdysi podobnou věc dělal. Byla to sice otrava, ale

musel jsem to zvládnout no.

Autor: A na jaké téma jsi měl diplomovou práci?

Učitel: Hele, to nebyla diplomová práce… to jsem zjišťoval… téda, já už vlastně ani

pořádně nevím, už si to nevybavuju, ale bylo to něco o komunikaci s rodiči, tak nějak.

Právě jsem se ptal kolegů, jak komunikují s rodiči. (Smích) Když si vzpomenu na tu

komunikaci dneska, to se vůbec nedá srovnávat. Tenkrát to bylo úplně o něčem jiným

no. Ale nechci tě zatěžovat svým životem.

Autor: Ne, v pohodě. To si klidně postěžuj, je to jenom mezi námi. Sice si to nahrávám

a potom to přepíšu do svojí diplomky, ale je to anonymní (Smích)

Učitel: Takže se nemám cítit jako u výslechu jo?

Autor: To rozhodně ne. A máš s dětmi ve třídě nějaký problém, jakože s jejich rodiči?

Učitel: Hele, jde to. Teda paní (příjmení), to je (jméno žáka) máma, tak ta mi pořád volá

kvůli každý pí*ovině no. Promiň za ten výraz, ale to se jinak říct nedá. Hele třeba včera

jsem jim řekl, ať si přinesou do školy oblíbeného plyšáka a ona mi dneska ráno volá, že

(jméno žáka) nemá oblíbeného plyšáka, jestli může přinést nějakou jinou hračku. No

chápeš to?

Autor: Bože, to je strašný, kdyby napsala alespoň e-mail viď? A na co jste vlastně ty

plyšáky používali?
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Učitel: Hele tohle s dětmi dělám vždycky. Oni přinesou plyšáky a píšeme o nich sloh.

Prostě popis plyšového kamaráda tomu říkáme.

Autor: Jo, tak to je moc pěkný, to asi ty děti baví. A jenom je popisujete, nebo s nimi

provádíte i něco jiného.

Učitel: Hele občas těm dětem zadám, že si mají ty plyšáky a třeba zahrát nějakou

scénku, že mluví jako ty plyšáci… vlastně takový loutkový divadlo. To je celkem

baví. Dělal jsem to už snad ve všech ročnících (myšleno na 1. stupni) a vždycky se ty

děti pěkně vyblbli.

Autor: Jo, tak to je pěkný. Děláš s těmi dětmi ještě něco netradičního?

Učitel: Netradičního?

Autor: No, něco, co si myslíš, že jen tak někdo nedělá

Učitel: Hele nevím no, občas prostě tak „blbneme“, když máme čas a prostor, tak si

dáme třeba 10 minut, kdy si přehrajeme nějaký jejich oblíbený film nebo tak. Takový

minidivadlo třeba

Autor: To je teda dost zajímavý. A to děláš v rámci nějaké probírané látky nebo úplně

mimo?

Učitel: To děláme úplně mimo, zas to nechci zatahovat do probírání látky.

Autor: Takže když probíráte látku, tak co je pro tebe ideální?

Učitel: No, tak já vysvětluju, píšeme, pracujeme se sešitem, občas je vezmu třeba ven a

píšeme něco venku. Pracujeme třeba ve dvojicích a tak.

Autor: Jasný. A tyhle hry, které jsi mi popisoval tedy děláš jenom v případě, když je čas.

Učitel: A když jsou děti hodný, to mají prostě za odměnu no.

Autor: Aha, tak díky moc hele, to mi asi stačí, už tě nebudu zdržovat.

Učitel: Počkej, stačí? To je všechno? Vždyť ses mi na nic nezeptal?

Autor: Budeš se divit, ale všechno, na co jsem se tě doteď ptal, bylo součástí toho

rozhovoru, na který jsem si tě pozval.

Učitel: Aha, a já si pořád říkal, kdy začneme… a my už začali. Teda Honzo, ty seš úplnej

psycholog.
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Autor: To bych zase netvrdil no.

Učitel: No a jak to vlastně dopadlo?

Autor: Jak to myslíš?

Učitel: No, co ses dozvěděl?

Autor: No, že prvky dramatické výchovy občas aplikuješ, ale ne do předmětů.

Učitel: Prvky dramatické výchovy, to je složitý Honzo teda. Hele, tak jo, já valim, jsem

rád, že jsem nějak pomohl… snad.

Autor: Jo, pomohl jsi mi. Tak díky moc. Ahoj

Učitel: Zatím ahoj.

1.4. Učitel 4

pohlaví: muž, věk: 29 let, délka praxe: 5 let, ročník: 5., čas: cca 10 minut

Autor: Ahoj, tak jdeme na to?

Učitel: Zdar, jsem ready hele, kam si mám sednout?

Autor: Klidně třeba sem, já si sednu vedle tebe. Budu si to nahrávat ok?

Učitel: Jasně v pohodě, mám se snažit mluvit nějak do toho? Bude to muset bejt kvalitní,

nebo to pak budeš přepisovat?

Autor: Ne, to nemusíš, budu to právě ještě přepisovat.

Učitel: No, už jsem asi zblblej z toho hybridu (hybridní výuka). Tam se pořád potýkáme

s tím, že někdo nemluví do mikrofonu dobře a potom není slyšet no.

Autor: Lepší je, když jsou děti ve škole co?

Učitel: No to rozhodně, to s nimi můžeš dělat věci, které takhle přes počítač nemůžeš.

Autor: A co třeba?

Učitel: Tak když něco vysvětluješ nebo procvičuješ, tak můžou pracovat ve dvojicích,

ve skupinách, můžeš s nimi dělat nějaký hry… takhle jenom píšou do sešitu no, je to asi

docela otrava no pro ně.

Autor: Tomu rozhodně rozumím, mám to podobně. A jaké hry s nimi třeba děláš?
