Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Půstevní promluva.
- 3) Zoslověním otázek k obhajobě
čím dohládati probrání
Inuud r barii jiané
se tud 2
pro nejake přeborly a úshali,
na kuu yste na záhled
shusurk' uproule

Klasifikace: .....

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autoru.
- 2) Přetnutí proudu.
- 3) Zodpovězení otázek a obhajoba.

v abstraktu se opírají o
výzkum provedený matěm.

Reflektujete proud vize?

Proud je podle Vaš sarason
směr tak abstrakt.

Pomocí příklady z realit
praktičtější se ukáží
příklady v rozsahu 19.

prosum

Klasifikace: .....
(with handwritten 'mili' above)

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | |
| | | | | |